Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
20 июня 2025 г. № 10

Тамбов

заседания Ученого совета Тамбовского государственного
университета имени Г.Р. Державина

Председатель: П.С. Моисеев
Проректор - Главный ученый секретарь: В.В. Смагина
Присутствовали:
53 человека из 63 членов Ученого совета

Повестка дня:
1. Об утверждении новых учебных структурных подразделений

Университета -  Карев Николай Юрьевич, проректор по стратегическому
развитию ТГУ имени Г.Р. Державина.

2. Выборы на должности директоров учебных структурных
подразделений -  Гаврилов Максим Владимирович, начальник управления
кадрового сопровождения ТГУ имени Г.Р. Державина; Смагина Валентина
Викторовна, Главный ученый секретарь Ученого совета университета, д.э.н,
профессор:

Институт медицины и здоровьесбережения -  Воронин Никита
Игоревич;
Институт права и национальной безопасности -  Кочетков Александр
Викторович;
Институт педагогики -  Гущина Татьяна Ивановна;
Институт экономики, информационных технологий и креативных
индустрий -  Кожевникова Татьяна Михайловна;
Державинский лицей -  Мангер Татьяна Эдуардовна.
3. Выборы на должности деканов учебных структурных

подразделений -  Гаврилов Максим Владимирович, начальник управления
кадрового сопровождения ТГУ имени Г.Р. Державина; Смагина Валентина
Викторовна, Главный ученый секретарь Ученого совета университета, д.э.н,
профессор:

Факультет здоровьесбережения, реабилитации и активного долголетия
-  Дерябина Галина Ивановна;
Факультет физической культуры и спорта -  Савельев Артем
Валентинович;
Факультет истории, политологии и филологии -  Лямин Сергей
Константинович;
Факультет массовых коммуникаций и креативных индустрий -  Серова
Светлана Александровна;
Международный факультет -  Давыдова Елена Ивановна.
4. О предстоящем летнем отдыхе преподавателей -  Рябых Владимир

Николаевич, председатель профкома ТГУ имени Г.Р. Державина, к.э.н,
доцент.

СЛУШАЛИ: КАРЕВА Николая Юрьевича об утверждении новых учебных
структурных подразделений Университета.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить новые учебные структурные подразделения
Университета:

1. Институт педагогики:
1.1. Кафедра теории и методики дошкольного и начального образования
1.2. Кафедра педагогики и образовательных технологий
1.3. Кафедра дефектологии
1.4 . Кафедра лингвистики и лингводидактики
1.5. Кафедра дополнительного образования
1.6. Кафедра возрастной и педагогической психологии
1.7 . Кафедра историко-филологического образования
1.8. Кафедра методологии и технологии профессионального образования
2. Факультет истории, политологии и филологии:
2.1. Кафедра зарубежной филологии и прикладной лингвистики
2.2. Кафедра русского языка, русской и зарубежной литературы
2 .3. Кафедра истории и философии
2 .4 . Кафедра политологии, социологии и международных процессов
2 .5. Кафедра библиотековедения и документоведения
3. Международный факультет:
3.1. Кафедра иностранных языков и профессионального перевода
3 .2 . Кафедра русского языка как иностранного
4. Институт экономики, информационных технологий и креативных

индустрий:
4 . 1. Факультет информационных технологий и экономики:
4.1.1. Кафедра экономики и управления
4 . 1.2. Кафедра математического моделирования и информационных

технологий
4 .2 . Факультет массовых коммуникаций и креативных индустрий:
4 .2 .1. Кафедра журналистики, рекламы и связей с общественностью
4 .2 .2 . Кафедра сценических искусств
4 .2 .3. Кафедра дизайна и изобразительного искусства
4.2.4. Кафедра сервиса и туризма
5. Инженерно-технический институт:
5. 1. Кафедра функционального анализа
5.2 . Кафедра теоретической и экспериментальной физики
5.3. Кафедра биологии и биотехнологии
5.4 . Кафедра химии
5.5. Кафедра экологии и природопользования
6. Державинский лицей
7. Кафедра безопасности жизнедеятельности и основ военной

подготовки факультета физической культуры и спорта
8. Кафедра госпитальной терапии медицинского факультета
9. Кафедра клинической психологии с курсом психиатрии

факультета здоровьесбережения, реабилитации и активного долголетия.
Голосовали:
З а - 4 2
Против -  5
Воздержались -  6

СЛУШАЛИ: СМАГИНУ Валентину Викторовну, которая зачитала
документы претендентов, представленные для участия в выборах на
должности директоров учебных структурных подразделений:

Институт медицины и здоровьесбережения -  Воронин Никита
Игоревич;
Институт права и национальной безопасности -  Кочетков Александр
Викторович;
Институт педагогики -  Гущина Татьяна Ивановна;
Институт экономики, информационных технологий и креативных
индустрий -  Кожевникова Татьяна Михайловна;
Державинский лицей -  Мангер Татьяна Эдуардовна.

ПОСТАНОВИЛИ: Считать избранными на должность директора:
института медицины и здоровьесбережения -  Воронина Никиту
Игоревича на срок избрания 5 лет;
института права и национальной безопасности -  Кочеткова Александра
Викторовича на срок избрания 5 лет;
института педагогики -  Гущину Татьяну Ивановну на срок избрания
5 лет;
института экономики, информационных технологий и креативных
индустрий -  Кожевникову Татьяну Михайловну на срок избрания 5
лет;
Державинского лицея -  Мангер Татьяну Эдуардовну на срок избрания
5 лет.

(принято единогласно)

СЛУШАЛИ: СМАГИНУ Валентину Викторовну, которая зачитала
документы претендентов, представленные для участия в выборах на
должности деканов учебных структурных подразделений:

Факультет здоровьесбережения, реабилитации и активного долголетия
-  Дерябина Галина Ивановна;
Факультет физической культуры и спорта -  Савельев Артем
Валентинович;
Факультет истории, политологии и филологии -  Лямин Сергей
Константинович;
Факультет массовых коммуникаций и креативных индустрий -  Серова
Светлана Александровна;
Международный факультет -  Давыдова Елена Ивановна.

ПОСТАНОВИЛИ: Считать избранным на должность декана:
факультета здоровьесбережения, реабилитации и активного долголетия
-Дерябину Галину Ивановну на срок избрания 5 лет;
факультета физической культуры и спорта -  Савельева Артема
Валентиновича на срок избрания 5 лет;
факультета истории, политологии и филологии -  Лямина Сергея
Константиновича на срок избрания 5 лет;
факультета массовых коммуникаций и креативных индустрий -  Серову
Светлану Александровну на срок избрания 5 лет;
международного факультета -  Давыдову Елену Ивановну на срок
избрания 5 лет.

(принято единогласно)

ВЫСТУПИЛ: РЯБЫХ Владимир Николаевич с докладом «О предстоящем
летнем отдыхе преподавателей».
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

Председатель Ученого совета
к.э.н., доцент

Главный ученый секретарь
Ученого совета
д.э.н., профессор

П.С. МОИСЕЕВ

В.В. СМАГИНА